الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على رسولنا محمد

وعلى اله وصحبه وسلم اجمعين

Muhammed Cemâleddin
ÇELEBİ HALİFE CEMÂL-İ HALVETÎ
Kaddese'llâhü sırrahu'l azîz

Yönünü doğudan batıya doğru çeviren Halvetilik Tarikatı, ilk defa II. Bayezid (1481-1512) döneminde Muhammed Cemaleddin Halvetî (hyt: 903/1497) tarafından İstanbul'a getirilmiştir.

Çelebi Halife diye meşhur olan Cemâl Halvetî'nin tam adı **Ebü'l Füyüzât Muhammed b.Hamidüddin b.Mahmud b. Muhammed b. Cemaleddin el Aksarâyî'**dir.

Çelebi Halife'ye, dedesi Cemaleddin el-Aksarâyî'ye nisbetle Aksaraylı, babasına nisbetle Karamanlı denmiş ise de, esas itibariyle kendisi **Amasya**'da doğmuştur. Neseben Hz. Ebu Bekr'e radiyallâhü anhe dayanmaktadır. Lemazat'ın kaydına göre, Pîrî Paşa (hyt.939-40/1532-33) ve Müftü Zenbilli Ali Çelebi (hyt.932/152526) ile akrabalığı vardır. Başka bir rivayete göre de Yavuz Sultan Selim'in (1512-1520) veziri olan Pîrî Paşa, Şeyh Çelebi Muhammed Cemaleddin'in amcasıdır.

Çelebi Halife zahirî ilimleri tahsilden sonra, tasavvufa yöneldi ve sıra ile Zeyniyye Tarikatı şeyhlerinden Seyyid Abdullah elKastamonî (894/1488-89), Alaeddin Halvetî'nin müridi Abdullah Karamanî ve Tokat'a gide-

Tefsiru'l-Fatiha ve'd-Duhâ 5

rek ümmî şeyh Tahirzâde'ye intisap etti. **Fakat intisap ettiği bu şeyhlerde umduğunu bulamadı ve ruhen tatmin olamadı.** Daha sonra Bakü'de bulunan Halvetilik'in ikinci pîrî Seyyid Yahya Şirvanî'den istifade etmek amacıyla yola çıktı.

O'nun bu coşkulu halini müşahede eden Şeyhi Muhammed Cemaleddin, **"başkalarının kırk senede elde ettiği kemâli, Sinan'ım üç senede elde etti"** diyerek, Sümbül Sinan'la iftihar edermiş.

Bu şekilde sülûkünü tamamlayan Sümbül Sinan intisabının dördüncü senesinde halifelik icazetini almış ve şeyhinin arzusu üzerine, 899/1493 - 900/1494 yılları arasında Mısır'a gitmiştir. Mısır'da üç yıl kaldığı tahmin edilmektedir.

Çelebi Halife hacca giderken Mekke'de kendisiyle görüşmek üzere Mısır'a bir derviş göndermiş ve Sümbül Sinan'ı davet etmiştir. Daveti kabul eden Sümbül Sinan Mekke'ye gelmiş ise de, orada şeyhi ile görüşecek yerde O'nun ölüm haberini almıştır.

Allah Teâlâ'nın nurunda fenâ ile karar ve temkine mani olan haset sıfatını taşıyan nefsin şerrinden Sana sığınırım. Çünkü haset ve diğer nefis

98 Çelebi Halife Cemâl-i Halvetî

sıfatları, telvîn ehlinde⁷⁶, nefis, kalp ve sır makamlarında zuhur eder.

Büyük şeyh Seyyid Yahya Şirvânî kaddese'llâhü sırrahu'l azîz (hyt: 869/1464) buyurdu ki;

“Bu dört makamın sahibi nefsin elinde yenmeye hazır incir gibidir.”

Allah Teâlâ Yusuf aleyhisselâm diliyle buyurdu ki;

“Ben nefsimi temize çıkaramam. Muhakkak nefis kötülüğü emreder.”⁷⁷

Bu ayetten anlaşılan diğer mana ise **“Enbiyanın başlangıç mertebesi, evliyanın kavuşacağı son mertebedir.)**